Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Белоярский район

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 36

РЕШЕНИЕ

      24 июня 2023 года 	                                                                                       № 30
с. Казым

                                   О Рабочей группе по рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении избирательного законодательства

Руководствуясь статьей 26 Федерального закона
от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», участковая избирательная комиссия избирательного участка № 36 решила:
1. Утвердить Положение о Рабочей группе по рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении избирательного законодательства (приложение 1).
2. Утвердить состав Рабочей группы по рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении избирательного законодательства (приложение 2).
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Казым.

Председатель
участковой избирательной комиссии
избирательного участка № 36 	Т.М.Васильева

Секретарь
участковой избирательной комиссии
избирательного участка № 36                                                  В.Д.Гатченко

Приложение №1
к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36 от 24.06.2023 г. № 30

УТВЕРЖДЕНО
к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36 от 24.06.2023 г. № 30

Положение
о Рабочей группе по рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении избирательного законодательства

1. Настоящее Положение определяет порядок и формы деятельности Рабочей группы участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36 (далее – Избирательная комиссия) по рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении избирательного законодательства (далее – Рабочая группа).
Состав Рабочей группы утверждается Избирательной комиссией.
2. В компетенцию Рабочей группы входят:
рассмотрение полученных Избирательной комиссией от государственных органов, государственных учреждений, их должностных лиц, органов местного самоуправления, организаций, в том числе организаций телерадиовещания, редакций периодических печатных изданий, редакций сетевых изданий, общественных объединений, их должностных лиц, сведений и материалов по вопросам компетенции Рабочей группы;
рассмотрение жалоб (заявлений):
1. о нарушении избирательных прав граждан Российской Федерации на территории сельского поселения Казым ;
1. на решения и действия (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий, их должностных лиц, нарушающие избирательные права граждан;
сбор и систематизация материалов о нарушениях федерального и регионального законодательства;
иные вопросы, связанные с нарушением законодательства Российской Федерации о выборах.
3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами Тюменской области, решениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, решениями Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Избирательной комиссии Тюменской области, а также настоящим Положением.
4. Заседание Рабочей группы созывает руководитель Рабочей группы (в случае его отсутствия – заместитель руководителя Рабочей группы). Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости. Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально.
Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей группы.
Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее компетенции.
В заседании Рабочей группы вправе принимать участие заявители, лица, чьи (чье) действия (бездействие) явились (явилось) основанием для вынесения вопроса на рассмотрение Рабочей группы, а также лица, уполномоченные представлять их интересы, и иные заинтересованные лица. Полномочия представителя заявителя и иных заинтересованных лиц должны быть оформлены в установленном законом порядке. Для рассмотрения выносимых на заседание Рабочей группы вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий, организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, специалисты, эксперты и иные лица.
Руководитель Рабочей группы дает поручения, касающиеся подготовки материалов к заседанию Рабочей группы, оповещения ее членов и приглашенных лиц о времени и месте проведения заседания Рабочей группы, организует делопроизводство в Рабочей группе, председательствует на ее заседаниях.
В отсутствие руководителя Рабочей группы, а также по его поручению обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его заместитель, а в случае его отсутствия – иной уполномоченный на то член Рабочей группы.
Продолжительность выступлений на заседаниях Рабочей группы устанавливается председательствующим по согласованию с докладчиками и содокладчиками и не должна превышать: для доклада – десяти минут, содоклада – пяти минут, иных выступлений – трех минут, для справок, оглашения информации, обращений – двух минут, для заключительного слова докладчика – трех минут.
Выступающее на заседании лицо не должно использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, призывать к действиям, противоречащим Конституции и другим законам, отклоняться от темы обсуждаемого вопроса.
Председательствующий на заседании Рабочей группы вправе сделать предупреждение выступающему лицу о прекращении таких высказываний и призывов, и после 2 предупреждений лишить его слова, в случае дальнейшего нарушения регламента проведения заседания, по решению Рабочей группы лицо может быть удалено из зала заседания.
Если выступающий превысил отведенное ему для выступления время, председательствующий на заседании Рабочей группы после предупреждения, может продлить время для выступления либо объявить о его прекращении.
5. Поступившие в Избирательную комиссию обращения и иные документы рассматриваются на заседаниях Рабочей группы по поручению председателя, а в его отсутствие – заместителя председателя Избирательной комиссии, секретаря Избирательной комиссии.
6. Срок рассмотрения обращений, поступающих в Рабочую группу, определяется в соответствии с федеральными законами.
7. На заседании Рабочей группы может вестись аудиозапись.
В протоколе указываются: дата проведения и повестка дня заседания Рабочей группы, присутствующие на заседании (члены Рабочей группы, заинтересованные стороны или их представители, другие приглашенные на заседание, выступившие при обсуждении вопросов повестки дня), внесенные предложения, результаты голосования по внесенным предложениям, а также итоговое решение Рабочей группы и результаты голосования по этому решению. Протокол подписывает председательствующий на заседании Рабочей группы.
По результатам рассмотрения каждого вопроса на заседании Рабочей группы может приниматься решение Рабочей группы, которое подписывается руководителем Рабочей группы.
Решение Рабочей группы принимается большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

Приложение №2
к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36 от 24.06.2023 г. № 30

УТВЕРЖДЕНО
к решению участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36 от 24.06.2023 г. № 30

Состав Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов, а также по предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) о нарушении избирательного законодательства

	-
	Захарова Марина Валерьевна заместитель председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36, руководитель Рабочей группы;

	-

	Гатченко Валентина Даниловна секретарь участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36, заместитель руководителя Рабочей группы;

	-
	Захарова Анна Максимовна член участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36;

	-
	Ерныхов Михаил Сергеевич член участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36;

	-
	Григорьев Петр Васильевич член участковой избирательной комиссии избирательного участка № 36.

[bookmark: _GoBack]